A.D. 1266.  
f. 164 b.  
Resignation of Ralph, abbat of Waverley.

Annales de Wintonia, p. 103.

Eodem anno suspensi sunt ab officio et beneficio Londoniæ<sup>1</sup> et Cycestriæ<sup>2</sup> episcopi per dominum O[ttobonum] legatum, qui post suas appellationes transfretaverunt. Similiter dominus J[ohannes] episcopus Wintoniensis, tunc temporis suspensus, Romam profectus est. Item facta est congressio inter piratas et quosdam milites domini Edwardi apud Wynchelsee, ubi H[enricus] Pedone captus est, et plures alii interfecti, quarto nonas Martii. Eodem anno obiit Margareta comitissa Lincolnia apud Hamstede. Item magister N[icholaus] de Ely electus in episcopum Wygornensem consecratus est Dominica proxima ante festum Sancti Michaelis. Item Karolus, frater regis Franciæ apud Benevene<sup>3</sup> xiv. kal. Martii in congressu Manfredum filium Frætherici imperatoris interfecit. In quo congressu interfecti fuerunt, ut dicitur, lx. homines et amplius.<sup>4</sup> Item septimo kalendas Julii dominus rex Henricus castrum de Kenyngeworthe obsedit, quod redditum fuit sibi circa festum Sanctæ Luciæ eodem anno. Item hoc anno natus est domino Edwardo filius nomine Johannes, qui postea sub custodia Ricardi regis Alemanniæ, anno MCCLXXII. mortuus est. Item capta est insula de Ely per Johannem Dayville et alios ex-hæredatos de boreali, mense Augusti. Item ad instantiam legati dominus rex submisit se et suos dicto quatuor episcoporum, quatuor comitum, [et] quatuor baronum, ut ipsi duodecim pacem et tranquillitatem regni Angliæ reformarent, qui dictum suum pronuntiaverunt apud Norhamtone, die Lunæ proxima ante festum Omnium Sanctorum.<sup>5</sup> Item hoc anno concessa<sup>6</sup> est domino regi decima omnium ecclesiarum et omnium honorum religiosorum et ecclesiasticarum personarum Angliæ, Walliæ, Hybarniæ, et Scotiæ, exceptis Templariis, Hospitalariis, et ordine Cysterciensi, per tres annos. Item hoc anno celebravit dominus rex suum Natale apud Oxoniam, scilicet apud Osencye, et dominus legatus cum eo; ubi quidam de familia

f. 165.  
Skirmish with pirates at Winchelsea.

Sept. 26.

Kenilworth castle taken, Dec. 13.

Birth of John, son of prince Edward.

The isle of Ely taken by the disinherited barons.

Grant of a tenth.

The king and legate at Osney at Christmas.

<sup>1</sup> Henry de Sandwich.  
<sup>2</sup> Stephen de Birksted.  
<sup>3</sup> Benevento.  
<sup>4</sup> This last paragraph is in a

different hand at the foot of the two pages f. 164 b, 165.  
<sup>5</sup> Oct. 25.  
<sup>6</sup> concessa] concessum, MS.

A.D. 1266. legati erant interfecti. Item magister Walterus Giffard ab Annal. episcopatu Bathoniæ ad archiepiscopatum Eboracensem postu- Winton.,  
latus, a domino Papa confirmatus est. p. 105.

f. 165 b. MCCLXVII. Sexto idus Aprilis G[ilebertus] comes Gloverniæ cum suo exercitu per cautelam intravit civitatem Londoniæ, domino O[ttobono] legato in turri existente; et ibidem tenuit festum Paschæ, ubi exhæredati ad ipsum tanquam ad suum tutorem undique veniebant, et cum ipso moram faciebant. Hoc cognito domino regi, mandavit dicto comiti, ut exiret civitatem; quod nisi fecerit, ipse illas partes adiret, et quicquid sua vesania et cæteri exhæredati sibi eripuerint, mediantibus gladiis restituere conaret[ur]. Postea dominus rex adivit Wyndesores, et ibi collegit exercitum suum, et iii. non Maii cum cix. vexillis profectus est versus Londoniam. Tamen cum pervenisset apud Stratforde, fixit ibi tentoria sua, et moram fecit ibidem per decem septimanas, ubi multi de pace reformanda tractaverunt. Tandem viii. idus Junii dictus comes Gloverniæ in forma pacis reddidit domino regi civitatem, et tunc multi exhæredati erga dominum regem pacificati sunt, ad instantiam dicti comitis et aliorum comitum et baronum Angliæ.

The king collects an army at Windsor, and marches to London. Peace settled at Stratford.

Winchester visited by the legate, Aug. 5. f. 166.

Peace with rege. Llewellyn.

The isle of Wight taken by prince Edward.

The abbey of Hyde under an interdict, Dec. 29.

Storms at Winchester, Jan. 12, 14.

Item quarto nonas Augusti venit dictus legatus Wintoniam, et cum solemnī processione susceptus est, qui die Sancti Oswaldi regis et martyris ecclesiam Sancti Swythuni visitavit, et septimo idus Augusti prioratum, quem Valentinus prius resignaverat, ordinavit, et custodes in prioratu constituit, et omnem curam concessit eisdem; et inde profectus est dictus legatus versus Walliam ad pacificandum principem Walliæ cum rege. Exin pacificati sunt dominus rex et Lewelinus apud Slopesbyre, et ibi recepit dominus rex homagium suum.

Item xix. kal. Augusti venit dominus Edwardus apud Wyntoniam, et inde ad insulam Vectam profectus est, et eam cepit, et custodiæ suorum mancipavit. Item iii. kal. Novembris venit dominus rex Wintoniam; et cum solemnī processione receptus est.

Item v. idus Decembris venit legatus Wyntoniam; et ad abbatiam de Hyda declinavit, qui cum una cum domino rege festum Natalis Domini celebrasset ibidem, quinto die, scilicet in festo beati Thomæ martyris, mane recedens, interdixit dictam abbatiam et ecclesiam, propter quandam pugnam factam inter homines ipsius legati et homines abbatis; et duravit illud interdictum per quatuor septimanas.

MCCLXVIII. Pridie idus Januarii auditum est tonitruum, et fuit coruscatio et grando apud Wyntoniam, post celebrationem magnæ missæ. Item xix. kal. Februarii ventus vehemens, ita

Annal.  
Winton.,  
p. 106.

quod arbores evelleret, domos prosterneret, et ecclesias, et campanile<sup>1</sup> Sanctæ Katerinæ. Hoc anno obiit Johannes episcopus Wintoniæ in curia Romana, xiii. kal. Februarii, cui successit N[icolaus] de Ely episcopus Wygorniensis vi. kal. Martii, per ordinationem<sup>2</sup> domini Papæ Clementis. . . .

Item xix. kal. Maii celebravit dominus legatus concilium suum Londoniæ in ecclesia Sancti Pauli, ubi varias constitutiones et statuta præcepit observari.

Inde profectus versus Norhamtone, ubi dominus rex et alii magnates regni magnum parliamentum tenuerunt, præsentate legato, ipse legatus petiit abeundi licentiam et repatriandi, ubi dominus Edwardus et Edmundus frater ejus, et multi magnates regni sunt ab eo cruce signati.

Item ad instantiam domini legati in crastino depositionis Sancti Swythuni Valentinus in priorem Wyntoniam restitutus est, ordinatione tamen legati illæsa remanente. Item magister Godefridus Gyffard, cancellarius domini regis, in episcopum Wygornensem electus, . . . ab archiepiscopo Cantuariensi confirmatus est. Item xviii. kal. Novembris tenuit rex parliamentum suum apud Wyntoniam, in quo fecit Edwardum filium suum senescallum Angliæ; et ibidem tenuit rex suum Natale; £ 167.

ubi constituit dominum Edwardum custodem Londoniæ et omnium castellorum suorum in Anglia. Item iii. kal. Decembris obiit Papa Clemens, et dictus legatus recedens de Anglia transfretavit. Item obiit P[etrus] de Egleblanche episcopus Herfordiæ, cui successit Johannes Bretun, . . . et anno sequenti apud Waverleiam consecratus est.

MCCCLXIX. Hoc anno translatum est corpus Sancti Edwardi regis gloriosi et Confessoris de veteri feretro in novum, quod dominus rex sibi præparaverat, ad quem diem facta convocazione episcoporum, comitum, baronum, abbatum, priorum, et multorum aliorum, proposuit rex portasse coronam; unde vendicantibus sibi jus et consuetudinem de pincernaria Wintoniæ et Londoniæ civibus, noluit dominus rex ut quis eorum serviret propter discordiam et periculum quod posset imminere; sed jussit utramque partem discumbere; unde Londonienses indignantes recesserunt, Wintonienses vero remanserunt, comedentes et bibentes in curia, et cum licentia domini regis recedentes remearunt ad propria. Item iv.<sup>3</sup> non. Junii consecratus est Johannes Breton in episcopum

A.D. 1268.  
f. 166 b.  
Nicholas of  
Ely bishop  
of Win-  
chester.

Council in  
London,  
April 13.

Parliament  
at North-  
ampton.

Princes  
Edward  
and Ed-  
mund take  
the cross.

July 3.

£ 167.

Prince Ed-  
ward made  
guardian  
of London  
and all the  
king's  
castles.

Translation  
of S. Ed-  
ward the  
Confessor.

John le  
Breton  
conse-

<sup>1</sup> et campanile] cum tintinnabulo ecclesiæ, Annal. Winton.

<sup>2</sup> See note<sup>1</sup>, p. 106.

<sup>3</sup> iv.] iii., Annal. de Winton., p. 107.

A.D. 1269. Herfordiæ apud Waverle a domino N[icholao] episcopo **Annal.**  
 crated Wyntoniam, præsentibus Goffredo Wygorniensi, Ricardo **Winton.,**  
 bishop of Menevensi, Willelmo Landavensi, Waltero Sarum, **p. 107.**  
 Hereford at Waver-  
 ley. Willelmo Batoniæ, Waltero Exoniæ, et Rogero Con-  
 ventriæ et Lichfeld episcopis. F. litera Dominicalis.<sup>1</sup>

f. 167 b. Item ix. kal. Septembris dominus Ricardus rex Alemanniæ  
 Richard, de Alemannia reversus applicuit, et venit Wintoniam.  
 king of Item iii. idus Aprilis, scilicet sexta feria ante Pascha, arripuit  
 Germany, at Win- Lodowycus rex Franciæ iter versus Terram Sanctam.  
 chester.

The ques- **MCCLXX.** Hoc anno factum est parliamentum omnium mag-  
 tion dis- natum Angliæ ad tractandum de vicesima, et de itinere cruce  
 cussed in signatorum, scilicet domini Edwardi et aliorum magnatum  
 parliament regni. Quod cum tractatum esset, tandem compromiserunt  
 as to the omnes se posituros in ordinatione domini Ricardi regis  
 expenses of Alemanniæ, ut quod ille pronuntiaret, omnes tenerent. Cujus  
 the Cru- pronuntiationi non consentiebant G[ilebertus] comes de Glou-  
 sade. cestria, et multi alii, unde prolongatum fuit illud negotium  
 usque post octavas Sancti Johannis Baptistæ. Item xviii.  
 kal. Junii audita sunt tonitrua, coruscationes, et fulgura, a  
 mane usque ad noctem sine cessatione. Item post octavas  
 Sancti Johannis convenerunt omnes fere magnates apud  
 Londoniam ad tractandum de præmissis. Interim orta est  
 discordia inter J[ohannem] comitem de Warenne et Alanum  
 la Thusche coram justitiariis de Banco Londoniæ; ubi dictus  
 Alanus lethaliter fuit vulneratus, unde postea obiit. Dictus  
 etiam comes de Warena die Dominica<sup>2</sup> post festum Sancti  
 Petri ad Vincula, apud Wyntoniam juramento xv. militum  
 præstito, quod ex præcogitata malitia non perpetravit dictum  
 facinus, nec in contemptu domini regis, per mille marcas et  
 ducentas pacificatus est domino regi.

Quarrel between John, earl of Warren, and Alan la Zouche.  
 f. 168. Item dominus Edwardus in castello Wyntoniam, petita a  
 domino rege licentia transfretandi versus Terram Sanctam,  
 venit in capitulo Wyntoniam nonis Augusti, et accepit licentiam  
 a conventu, rogans humiliter ut pro se orarent, et sic iter  
 versus Portemue, ubi transfretare proposuerat, arripuit. Et  
 cum eo dominus W[illelmus] de Valantia, dominus Thomas de  
 Clare, dominus Rogerus de Clyfford, et multi alii; qui mutato  
 proposito Cantuariam adierunt, et apud Doroberniam trans-  
 fretaverunt xiv. kal. Septembris.

Prince Edward goes to the Crusade.  
 Death of archbishop Boniface.  
 Item xv.<sup>3</sup> kal. Augusti obiit Bonifacius archiepiscopus Can-  
 tuariensis, et venerunt monachi Cantuarienses apud Wyntoniam

<sup>1</sup> præsentibus . . . Dominicalis is | <sup>2</sup> Aug. 3.  
 in a later hand. | <sup>3</sup> xv.] x., Winton.

Annal.  
Winton.  
p. 109.

ipsius mortem nuntiantes domino regi, et petentes licentiam A.D. 1270. eligendi; quam circa festum Assumptionis apud Clarendone Adam obtinuerunt, et eligentes suum [sub]priorem in archiepiscopum, Chillenden præsentaverunt eum domino regi apud Wodestoke in crastino Nativitatis beatæ Mariæ, quod negotium distulit rex usque Sept. 9. ad festum Translationis beati Edwardi. Oct. 13.

Item obiit Lodowycus rex Franciæ versus Terram Sanctam, Death of in insula quæ vocatur Tunute, cujus corpus delatum est S. Louis. Parisius et ibidem sepultum; et statim coronatus est Philippus filius ejus in regem. Item obiit Eufemia abbatissa Sanctæ f. 168 b. Mariæ Wyntonæ, xii. kal. Septembris,<sup>1</sup> cui successit Lucia priorissa ejusdem monasterii, quam dominus rex in vigilia Dec. 5. Sancti Nicolai sibi præsentatam in castro Wintonæ gratanter recepit.

Item dominus rex festum Natalis Domini celebravit ibidem, et in crastino beati Thomæ martyris inde recessit versus Londoniam.

MCCCLXXI. Hoc anno iii. non. Januarii obiit Walterus de la Wylo episcopus Sarum; et electus est magister Robertus de Wychamptono decanus Sarum vii. kal. Martii. Post octavas Theirlands Epiphaniæ magnates regni parliamentum suum tenuerunt restored to Londoniæ, ubi per communem assensum domini Ricardi regis the disin-herited Alemanniæ, G[ileberti] comitis Gloverniæ, Philippi Baeseth, barons.

Interfectus est dominus Henricus filius regis Alemanniæ Murder of apud Viterbe, in ecclesia Sancti Silvestri ante altare, iv. id. Henry, son Martii, per Symonem et Gwidonem de Monteforti, cujus of Richard, corpus delatum est in Angliam, et sepultum apud Heyles king of Germany, xii. kal. Junii. Item iv. non. Julii ventus vehemens, et at Viterbo. pluvia, ita ut arbores prosterneret et fructus evelleret. f. 169.

Item in secunda hebdomada Quadragesimæ transfretavit Prince Ed- dominus Edmundus filius regis Henrici versus Terram Sanctam, mund goes to the Cru- qui parum aut nihil profecit ibidem. In secunda hebdomada sade. Quadragesimæ fecit dominus N[icholaus] episcopus Wyntoni- Nicholas of ensis suam visitationem in ecclesia Wyntonæ feria ii., et apud Ely, bishop of Hydam feria iii., et in abbacia de Sancta Maria feria iv., et Winchester, et postea per episcopatum. Item feria ii. Quadragesimæ con- visits his vocatio episcoporum apud Radinges, ad tractandum de juris- diocese. dictione Cantuariensis ecclesiæ, utrum ipsi episcopi deberent Question of the obedire capitulo Cantuariensi, an non; et factis interlocutoriis, jurisdiction of appellatum est a monachis Cantuariæ ad sedem apostolicam, of the chapter of ne aliquid attemptetur in præjudicium ecclesiæ suæ. Canter- bury.

<sup>1</sup> Septembris] Decembris, Winton.

- A.D. 1271. **Assembly of black monks at Oxford.** Item convocatio abbatum et priorum Nigri Ordinis apud Oxeneford, post clausum Pascha, ubi præsidebant de Evesham<sup>1</sup> Winton.<sup>1</sup> p. 110. et de Wynchecumbe<sup>2</sup> abbates.
- Death of Philip Bassct.** Item v. kal. Augusti sederunt apud Wyntoniam justitiiarii ad deliberandum carcerem, et ad inquirendum de aliis, scilicet dominus W. de Wyntreshulle et alii. . . .
- f. 170.** Item obiit dominus Philippus Basseth in fine mensis Octobris, et sepultus est apud Stanleyam.
- March 11.** Item hoc anno tenuit dominus rex suum Natale apud Wyntoniam in castello, et moram traxit ibidem causa infirmitatis suæ, usque post Epiphaniam Domini.
- Gregory X.** mCCLXXII. Hoc anno recessit dominus Henricus rex de Wintonia, post Epiphaniam, quia justitiiarii itinerantes, scilicet magister Rogerus de Scytone et socii sui, sedere debebant ibidem. Item archidiaconus de Leges, apostolicæ sedis electus, rediens de Terra Sancta, venit Romam in vigilia Sancti Gregorii, et in media Quadragesima consecratus in Papam, Gregorius decimus vocatus est.
- Death of Richard, king of Germany.** Item obiit Ricardus rex Alemanniæ apud Berkhamstede, et sepultus est apud Heyles; cui successit Eadmundus filius ejus in hæreditatem comitatus Cornubiæ, et suum fecit homagium domino regi.
- Riots at Norwich. The monastery burnt. Punishment of the malefactors.** Item orta est dissensio inter cives Norwicensis et monachos ejusdem loci, unde per cives combustum fuit monasterium, cum omnibus fere domibus prioratus. Quare dominus rex non multo post partes illas adivit, et facta diligenti inquisitione de malefactoribus, quosdam fecit equis trahi, alios igne cremari, alios suspendi, et alios incarcerari.
- f. 170 b.** Item Eadmundus, filius regis Alemanniæ, qui jam duxit sororem<sup>3</sup> G[ileberti] comitis Gloverniæ in uxorem, una cum Henrico de Lascy, comite Lincolnæ, factus est miles a domino rege Henrico, iii. idus Octobris, scilicet in festo Sancti Edwardi regis et confessoris apud Westmonasterium, ex quibus ipso die multi alii milites facti erant.
- Heavy rains, Aug. 31–Nov. 22.** Item inundatio maxima pluviarum, quæ duravit a tempore nundinarum Sancti Egidii usque post festum Sanctæ Cecilie fere cum continuatione.
- Death of Henry III., Nov. 16.** Item hoc anno, scilicet xvi. kal. Decembris, obiit Henricus rex Angliæ tertius apud Westmonasterium, et die Dominica sequenti, scilicet in festo Sancti Eadmundi regis et martyris, sepultus est in monasterio novo Westmonasterii, ante magnum altare.

<sup>1</sup> William de Whitechurch.<sup>2</sup> John Yanworthe.<sup>3</sup> Margaret.

Annal.  
Winton.,  
p. 112.

Item reversus est Eadmundus filius regis Angliæ de Terra Sancta, et applicuit in Angliam circa festum Sancti Nicholai, et die Lunæ in vigilia Sanctæ Luciæ virginis et martyris, so dominæ reginæ matri suæ apud Windesore repræsentavit.

Item antequam corpus regis Henrici traditum esset sepul- turæ, G[ilebertus] comes Gloverniæ in præsentia domini archie- piscopi Eboracensis et aliorum episcoporum, comitum, et baronum ibidem existentium, nullius coherione, sed propria voluntate ductus, tactis sacrosanctis, corporale præstitit jura- mentum, quod pacem regni pro viribus custodiret, et fidelitatem domino Edwardo tanquam domino suo per omnia observaret. Similiter dictus archiepiscopus Eboracensis, et etiam Here- fordias, et Warennæ comites, et multi alii, qui tunc præsentés erant ibidem.

Item cum dominus Papa, vacante sede Cantuariensi, per re- signationem [sub]prioris Cantuariensis, qui electus fuerat in archiepiscopum, quam apud sedem apostolicam fecerat, ecclesiæ Cantuariensi providisset de fratre Roberto de Kylwardeby, de ordine Prædicatorum: idem R[obertus] die Dominica proxima ante festum beatæ Luciæ virginis et martyris, so. iiii. idus Decembris, per [Gualterum] episcopum Exoniensem spiritualia ecclesiæ Cantuariensis recepit, apud Londoniam, et feria se- cunda temporalia archiepiscopatus, et feria tertia sequente traditum fuit sibi sigillum officialitatis ejusdem.

MCCCLXXIII. Hoc anno, scilicet post festum Sancti Hyllarii, facta convocatione omnium prælatorum et aliorum magnatum regni apud Westmonasterium, post mortem illustris regis Hen- rici, convenerunt archiepiscopi, episcopi, comites, et barones, abbates et priores, et de quolibet comitatu quatuor milites, et de qualibet civitate quatuor, qui omnes in præsentia domi- norum W[alteri] scilicet archiepiscopi Eboracensis, R[ogeri] de Mortuo Mari, et R[oberti] Burnelle clerici, qui in loco domini Edwardi regis Angliæ præfuerunt, sacramentum eidem domino Edwardo tanquam terræ principi præstiterunt, et de pace regni firmiter et fideliter custodienda præceptum susceperunt; ubi dominus W[alterus] de Mertone cancellarius constitutus est, et ut moram trahat apud Westmonasterium tanquam in loco publico, usque ad adventum principis; et ubi provisum est quod nulli sint justitiani itinerantes usque ad adventum principis, sed in Banco.

Eodem anno et eodem tempore venerunt duo nuntii domini Papæ Londoniam, qui supplicationem ipsius clero regni desti- natam, scilicet ut decimam omnium bonorum ecclesiasticorum per bionnium domino Edwardo et ejus germano pro eorum damnis et expensis in Terra Sancta concederent, ostenderunt,